lus

lus, ex improviso hostem imparatum est, fugientiumque tergo hærens in urbuna irruit, & *Aeronem Regem ipsum* & *juvenum globo* occurrentem, manu sua prælio interfecit, *Cæninam* diruit, iustitiæ cives dirutis domibus Romanum commigrauit. Ab hac victoriâ ad *Antemnates* conversus, eos pari fato involuit, & triumphans Romanam ingressus est, arma sua Jovi cum spolijs ex voto consecravit.

Bellum Romanorum & Sabinorum an. *Romali* & conditæ urbis quinto ob eandem causam raptarum pullorum. In hac expeditione *Sabinæ* Tatio occupârunt arcem Romanam, cuius recipiendæ causa triennio integro pugnatum est. Occupatio cis contigit in hunc modum.

Tatius Rex Sabinorum cum exercitu 15 millia peditum, & mille equitum (cum vi adversus 20 millia peditum Romanorum & octingentos equites nihil efficeret) dolor consilio addidit. Præcerat Romauæ at *Tarpajus*, cuius filia aquam accepta profactis, extra mœnia abierat, hanc interemptam auro Tatius corrupit, ut arcem prodiret, & Sabinos intra mœnia recipere, quæ ut primum armati intra portas recepti sunt.

Tarpejam occiderunt, ut arx vi capta esse videatur. Dionysius tamen putat inter fabulas non esse referendum, quod *Tarpaja* in proditiois mercedem petierit ea, quae sini-
stram manu gestarent *Sabini*, annulos & armil-
las intelligens; *Sabinos* autem Clypearum
simulo, quos in sinistra manu serebant, il-
lamobruisse. Saltem a *Tarpaja* prodita arx
est, quae multo sanguine Romanis stetit, ut
recuperarent; neque aliter quam inter-
reatu mulierum receperunt; cum enim vi-
derent hinc patres fratresque, inde mari-
tos, quorum causâ pugnabatur, morti cru-
cta immolari mixtis funeribus, concilio
initopacis inter utrosq; conciliandæ gemi-
nas inter acies fesse medias passis crinibus,
lugubrique veste constituerunt, hinc Patres
Sabinos, inde viros inter Romanos obte-
stantes, nese ultrâ sanguine nefando socii
generiq; respargerent, si inde affinitatis, &
hinc conjugij pigeret, armat in se verterent,
malle equidein se cadere victimas tantarum
irarum, quam vel amissis parentibus Sabi-
nis vel Romanis maritis superstites vivere.
Sic duce *Hersilia* muliere, clara apud Sabi-
nos loco, peroravit mulierum in parentes
& maritos aequalis amor & pacem evicit,
quæ convenientibus utrinque Regibus jure
parando his conditionibus firmata est, ut
Romæ par esset authoritas Romnli & Tatij
pari-

parique potestate ambo Reges regnare
Romulo tamen conditore urbi nomen ten-
 neret, & cives Romani appellarentur,
 multamen à *Curibus*, quæ *Tatij* patria fu-
Quirites (*Quiris* hastæ nomen erat, quale
Cures gestabant) nominarentur. *Sabini* &
Romæ cum suis sacris, & ritibus recipentur,
 & Romani, si vellent, *Curibus*, heretque
 civitas una æterno fœdero colligata. Sic
 conventum fuit ad aram in publico foro ere-
 ñam mutuas inter consalutationes, & lig-
 gna charæ benevolæque affinitatis.

Digressis post hæc fœdera inita, cum
 copijs suis *Ducibus*, *Tatius* cum tribus illa-
 strissimis viris *Toleso*, *Tatio*, & *Metio* curio
Romæ habitaturi subliterunt cum cognati
 atque clientibus. Itaque cum civitas
 valde aucta esset, visum est Regibus dupli-
 care numerum Patritiorum: urbem quoque
 auxerunt additis collibus duobus *Quirina*
 & *Calio*. *Romulo* fuit *Palantium* & *Calio*
 collis contiguus, *Tatio* *Capitolium* & collis
Quirinalis. Planiciem *Capitolio* subjectam
 in fori usum verterunt, multaque templi
 singuli partim ex voto, partim ex propria
 devotione construxerunt. *Plutarctum* addit,
 quando consultandum erat de negotio mo-
 menti gravis, utrumque Regem cum suis
 centum Patricijs seorsim prius consultasse,
 quam in unum omnes locum convenerint.

Plut.
 num Ra
 deoqu
 sexto a
 causam
Tatij L
 tibus vi
 & dare
 tibus c
 nt, T
 propin
 is per
 lo rem
 tricid
 emulsi
 deret,
 refessa
 BE
 mulo
 16. C
 manu
 sent,
 bonis
 visis,
 rum c
 in cur
 et Co

Plutarchus memorat in sextum usque annum Romulum & Tatium collegas fuisse, adeoque biceps fuisse regnum Romanum, sexto autem anno Tatium interfectum esse, causam cædis fuisse, quod quidam familiares Tati Laurentinoru[m] legatis Romam venientibus vim intulerint, pecunijs spoliaverint, & dare resistentes obtruncaverint, quod famus cum Romulus morte luendum judicavit, Tatium dissimulasse i[us] cæsorum, autem propinquos, cum per Tatium jus suum ipsi persequi non liceret, Lavinij cum Romulo rem divinam peragentem impetu facto trucidasse Romulo non valde ægrè ferente amuli sui cædem, sive quod jure cæsum crederet, sive quod infidam regni societatem resciissam esse gauderet.

BELLUM CAMERINUM à Romulo gestum an. 3317. urbis conditæ 16. Camerini quod emissâ latronum manu multis malis Romanos affecissent, à Romulo victi sunt, & (omnibus bonis eorum inter cives Romanos, divisis, ac quatuor millibus Camerinorum civium Romanam translati, atq; in curias distributis) urbs eorum facta est Colonia Romana.

BEL-

BELLUM ROMANUM cont.
Fidenates eadem ex causa gestum, i
miliique eventu transactum.

BELLUM contra CAMERINOS
renovatum anno sequente. *Camerini*
enim freti difficulti Romanorum tem-
pore, cum Roma pestilentि morbo la-
boraret, & existimantes illā huc fun-
ditus Romanorum gentem peritam,
colonos Romanos, qui secum habita-
verant, alios occiderunt, alios urbe
suā ejecerunt. Id scelus perfidia Re-
mulus ulturus, sex millibus in prælio
occisis urbem recepit, & auctores de-
fectionis supplicio affecit, ademptā
incolis dimidiā agrorum parte, & vi-
lido præsidio imposito, ne quas turbas
ultrò oppidanī moverent, copias suas
reduxit.

BELLUM contra VEIENSES
Romulo gestum anno conditæ urbis
21, i causa vel potius prætextus bellii
fuit strages *Fidenatum*; petierunt enim
Vejenses per legatos suos restitu-
tum

nem bonorum, & damni, illati *Fidelitatem* vicinis suis, omnimodam reparationem. Irritatus petitione *Remus*, exercitum educit, & iteratis cladi bus affectos subigit, castris, armis, pecunias, navibus cum commeatu, & spoliis copiosissimis interceptis, facti que sunt iphi quoque Veientes (agris suis parte magnâ diminutis) Romanis confederati.

BELLUM INTESTINUM ROMÆ
an 3341 urbis conditæ 40. Post mortem *Romuli* antiquiores Patres à junioribus ambitio abstraxerat, & suos quique clientes habebant, à quibus Resp. bipartitò scindebatur. Plebis insuper non parva pars, non pridem in civitatem recepta, cum agros non haberet, novarum rerum occasionem captabat, idèo tumultuabatur *Roma*; Motus tamen *Numa Pompilius* Rex II. composuit, concilians divites ad agros honoresquæ communicandos pauperibus, & communicatis divitium agris pauperes sublevans, utq; desuesceret

N

popu-

290 *Ætas IV. ab an m. 2940*
populus à bellandi ferocia, urban
& armis conditam, legibus ad relig
nem pertinentibus mitigavit.

Atheonum hoc impium stratagema e
qui et si Numen supremum nutu suo gube
nans omnia negent in corde suo, eo usq
tamen fatentur Numinis alicujus existentia
opinionem & timorem in populo publice
excitandum esse, in quantum ad continen
dos populos necessarium videtur, quibus
entis alicujus summi remunerantib; bonis,
& malos plectentis credita existentia re
num sit, quo Principes & Magistratus ad
ditos pro arbitratu suo faciliter moder
etur: adeoque larvam religionis ultrap
dam saltem esse ad gubernandum. Exem
pli Moysis id probare contendunt, qui non
aliter coercere potuisset immensum pop
ulum Hebræum nisi mentita cum Deo in
liaritate, & mandatis Dei nomine exalte
fum sibi auctoritatem stabilivisset. Si
Numam quoque populum ferocientem
ercere non potuisse aliter, quam religio
& cultus divini legibus, veluti ripis con
geribus exæstuanti plebis Euripo contri
tis. Hæc una ex maximis est Pseudopope
corum Atheonum qui dixerunt, in cuius
non est Deus, qui corrupti sunt & anima
biles facti sunt in studiis suis; in Pseudopo
liticæ insana Academia, Magistro Machi
vello.

46
urben
ad relig
it.
tagema
u suo guber
io, eo usq
jus exilieata
pulo publice
ad contine
etur, quibus
antis boos,
xistentis he
gistratus id.
us moder
onis uimpas
lum. Exem
adant, qui na
enfum pop
um Deut
nine exara
viliuisset. So
socientes
am religio
uti ripis op
ripi confia
Pseudopat
ent in canab
nt & siueas
in Plectopo
jistro Michae
5E

usque ad annum mundi 3517. 191
BELLUM ARGIVORUM &
LACEDÆMONIORUM an. m. 3385
Urbis conditæ 84. Bello isto pugna
tum est de finibus, vietiique sunt Spar
tanæ *Hysias* (oppidum, id est Argos
licum) Pausaniam Argivos ducente &
victoriam reportante.

BELLUM ROMANORUM &
ALBANORUM an. m. 3385. *Manaf*
s in Juda regnantis 48. Urbis conditæ
84. *Tulli Hostiliij* 3. Causa bellis fuit
ambitus sive *Cluilly* Albanorum Re
gis, seu utriusq; simul, mutua fortunæ
& gloriae æmulatione exardescientiū;
disputant de hoc Historici, concor
des in eo, quod in hoc bello res à Ro
manis vafre, & ab Albanis candidè
gesta sit. In arma ergo utrinque coac
ctis, multis populis & sub signis co
tutibus bellum expeditum est, ci
vili bello simillimum, propè inter pa
tentest, natosque; Trojanam utram
que prolem; *Lavinium* enim à Troja,
Lavinio Alba, ab Albanorum Re
sum stirpe Romani ortum trahebant:

N 2

Al-

Albanis malo omine accidit, quod subita mors sustulerit Duxem *Albanum*, priusquam acies geminæ co-gredenterur. *Albano* autem sufficit est *Metius Suffetius*; qui bellum nō tam suscepit, quam finivit; brevi enim eō deuentum est disputando, ut paucorum certamine controversia de principatu dirimeretur;

Contigit enim tunc in utroque exercitu tergeminos reperiri fratres duobus foribus genitos, quorum Albani *Caristij* Romani *Horatij* dicebantur, utriusque negotiatae, neque viribus dispares. His ex-offertur ab ambobus regibus, pro suo quoque exercitu dimicandi, atque etenim famam comparandi gloria occasio. Exercendæ avitæ virtutis palæstra quamtriique amplexantur tum vocibus adhortantium, tum suopte ingenio feroce, tum præmij magnitudine. Ergo inflammatis pugiles in medium duas inter acies procedunt, datur signum, & juvencum gemina trius, animis suis magnorum duorum exercituum animos præferens, concurrit, statimque duo Romani super alium alias, vulneratis tribus *Albanis* expirantes conseruant. Unus Romanus superstes integer erat, qui

ut tribus solus nequaquam par, sic adversus singulos ferox fuit. Itaque simulata fugâ tres habuit insequentes, sed longo intervallo, prout singulorum vulnera sinebant, ergo in hostem converso vultu proximum invadit ac sternit, priusquam alij adesse possent, moxque secundam victor pugnam petit, eaque prius desuntur, quam tertius consequi posset, jamque æquato Marte singuli supererant, sed nec spe nec viibus pares: Romanus enim ferro adhuc intactus & geminata victoria in tertium certamen efferratus erat; Albanus autem vulnere & cursu fessus, & fratrum strage animo debilitatus, facilem de se dedit victoriæ. Sic tergeminis spoliis ornatus Horatius, composita, ut conventum fuerat, pace, Romanus inter applausus & populi gratulationes victor Horatius revertitur.

His ergo pro suo conve eternam occasio & straguantib; adoratibus adoratibus erores, immunitati pro processu emina etas, in exercitu errit, statim vulnera corrueuntur, q; erat, q;

Funebrait tam festivum triuicium sibi, sponsi sui, ex Curiatius occisi, mortem deplorans, stimulârunt lachrymæ tam importunæ animum Horatij gloriâ & irâ ebrium, ut quinque juvenum cognatorum sanguine rubens ferrum, sororis quoque sanguini per pectus transfixum, alto vulnere iuameret, vocatus quidem eâ de re iudicium, populi tamen precibus, mitigata vindictâ mortem evavit.

Brevi oblitterata & extincta fuit fraterum

N 3.

trum

194 *Ætas IV. ab an. m. 2940.*
trum & cognatorum sanguine Al-
nos inter & Romanos scripta & si-
cita Pax; anno enim altero, postquæ
Albani in Romanorum ditionem re-
dacti sunt, rebellare cœperunt, *Mel-
tio Suffetio* Albanorum Dictatore, &
defectionis auctore, qui nefariam pro-
ditionem molitus in prælio, contra *Fi-
denates*, Romanos deseruit, Albano-
rum exercitu dolosè abducto. Quo
viso *Tullus Hostilius* è re natâ exo-
gitato consilio, imminentem cladem
in victoriam convertit, clarâ voce co-
ram exercitu suo contestatus, rem han-
jussu suo factam, ut hostes simul à fro-
te, ac simul à tergo, quo *Melius* se
convertisset, cæderetur, quæ cum ob-
equitans in acie identidem iterare re-
stitutus est Romanis animus, ut *Fiden-
tes* funderent, ferroque & undis, cu-
bus fœse in fuga male crediderant, su-
perarent. *Tullus* posthæc *Melius*
Suffetum quadrigis illigatum dilata-
kit; Albanos autem, Albâ funditus
eversâ, Romam transportavit. Af-

usque ad annum mundi 3517. 295
firmat tamen Livius, quod tametsi
summo furore ulciscendi injuriam, in
Alba excisione sœvitum tunc esset,
templis nihilominus à Romano mili-
te parcitum fuerit. *Voces etiam, inquit,*
miserabiles exaudiabantur, mulierum præ-
cipi, qua in templo Deorum confuge-
unt; cum obessa ab armatis templo au-
gusta praterirent Romani, ac velint cap-
is Deos relinquerent.

BELLUM ROMANUM contra
LATINOS an. m. 3400. urbis con-
ditæ centesimo, *Hostilijs*. excisâ Al-
bâ petierunt Romani, ut cæteræ quo-
que Latinorum urbes suo subefflent im-
perio, quod unâ cum urbe transisset
etiam gentis Latinæ regnum: post lon-
gas tergiversationes, vi tandem ad
obediendum adigendos esse rati, bel-
lum indicunt & armis fatigant quin-
quennio integro, quamvis parùm ho-
stiliter, quia expedire videbatur Ro-
manis pareere subditis suis, & non
consumere bellando; Sabinis tamen
bellum instaurantibus adversus Ro-

N 4. manus,

296 *Ætas IV. ab an m. 2940.*
manos, intra hoc quinquennium
eitum non est, sed acie devicti dire
castris, agro de populato, ponas
manus vietas dederunt.